
ZÁPADNÍ DIPLOMATI SA POTICHUČKY
VYTRÁCAJÚ Z UKRAJINY. VOJNU POCTIVO
PRICHYSTALI … TERAZ LEN RÝCHLO
ZDRHNÚŤ PREDTÝM AKO TO „PREPUKNE“
- CZ24 News | 23. ledna 2022

UKRAJINA: Útek západných diplomatov z Ukrajiny.

Americké ministerstvo zahraničia nariadilo evakuáciu rodín svojich diplomatov na
Ukrajine. Ukrajinská blogerka a právnička Taťjana Monťanová povedala, že tento  proces trvá už
dlho.

Prví sú Američania
Veľvyslanectvo USA v Kyjeve požiadalo o povolenie, aby mohli odcestovať  všetci nepodstatní
zamestnanci a ich rodiny. Ministerstvo zahraničných vecí schválilo žiadosť veľvyslanectva o
evakuáciu, hoci Washington sa s potvrdením tejto informácie neponáhľa. Podľa Monťanovovej sa
možno na  súčasnú situáciu a spory medzi Spojenými štátmi a Ruskom pozerať akokoľvek,  ale
evakuácia zamestnancov ambasády a ich rodín bola vždy najistejším indikátorom skutočne vážnej
situácie. Zároveň povedala, že západní diplomati už pomerne dlho v tichosti utekajú z Ukrajiny.

Potvrdzujú to susedia
„Moji priatelia v Kyjeve, ktorí sú oboznámení s touto témou, potvrdzujú, že Američania a ďalšie
západné diplomatické elity skutočne zmizli zo svojich miest trvalého nasadenia, konkrétne z bytov v
centre Kyjeva“.

 

 

Vojnová hystéria na pokračovanie
Západní politici a médiá sústavne obviňujú Rusko z údajného plánovania vojenskej operácie na
Ukrajine. Moskva tieto informácie dôrazne popiera a berie na vedomie aj túžbu krajín kolektívneho
Západu eskalovať situáciu okolo ukrajinského problému.

 

https://cz24.news/zapadni-diplomati-sa-potichucky-vytracaju-z-ukrajiny-vojnu-poctivo-prichystali-teraz-len-rychlo-zdrhnut-predtym-ako-to-prepukne/
https://cz24.news/zapadni-diplomati-sa-potichucky-vytracaju-z-ukrajiny-vojnu-poctivo-prichystali-teraz-len-rychlo-zdrhnut-predtym-ako-to-prepukne/
https://cz24.news/zapadni-diplomati-sa-potichucky-vytracaju-z-ukrajiny-vojnu-poctivo-prichystali-teraz-len-rychlo-zdrhnut-predtym-ako-to-prepukne/
https://cz24.news/zapadni-diplomati-sa-potichucky-vytracaju-z-ukrajiny-vojnu-poctivo-prichystali-teraz-len-rychlo-zdrhnut-predtym-ako-to-prepukne/
https://politros.com/230786-montyan-podtverdila-informaciyu-o-tikhom-begstve-zapadnykh-diplomatov-iz-ukrainy
https://cz24.news/donate/


 

Vraj utekajú aj Rusi
Denník New York Times informoval o prípravách na evakuáciu personálu ruského veľvyslanectva v
Kyjeve. Hovorkyňa ruského ministerstva zahraničných vecí Maria Zacharovová vyhlásila , že
veľvyslanectvo v Kyjeve funguje ako obvykle. Zdôraznila, že ruskí diplomati naďalej pôsobia v meste
napriek útokom ukrajinských radikálov na ruské zahraničné misie a provokáciám miestnych
bezpečnostných predstaviteľov. Pripomenula, že existujú aj osobné hrozby voči
ruským zamestnancom na Ukrajine, voči diplomatom, administratívnym a technickým pracovníkom a
členom ich rodín. Na to všetko pravidelne upozorňujú ukrajinskú stranu formou protestných
nót. Jedným z nedávnych príkladov je útok na ruský generálny konzulát vo Ľvove s použitím
molotovových koktailov,“ povedala Zacharovová.

Len “kačica”?
Maria Zacharovová označila článok  The New York Times za pokus o „humbuk“ na tému „ruská
agresia“. Čo robia hlavný korešpondent NYT Anton Trojanovsky a ďalší traja korešpondenti – Andrew
Kramer, Valerie Hopkins a Ivan Nečepurenko, technická pracovníčka Natáliaa Bubenovová v
Moskve, je veľkou otázkou. Vzhľadom na to, že sa ani neozvali, keď noviny pripravovali „informačnú
bombu“, komentovala Zacharovová. Americké noviny The New York Times s odvolaním sa na zdroje
z ukrajinských a amerických spravodajských služieb informovali, že Rusko údajne plánuje evakuovať
diplomatov z Ukrajiny. Informátori tvrdia, že 5. januára odišlo z Ukrajiny 18 ľudí – väčšinou detí a
manželiek diplomatov. Z konzulátov v Kyjeve a Ľvove údajne v blízkej dobe odíde ďalších asi 30 ľudí.

 

Americké ministerstvo zahraničí nařídilo od pondělí evakuaci rodin svých diplomatů na Ukrajině,
uvedl reportér televize FoxNews. Ministerstvo Sputniku sdělilo, že Spojené státy neplánují evakuaci
občanů z Ukrajiny.
„Ministerstvo zahraničí nařídilo rodinám zaměstnanců amerického velvyslanectví na Ukrajině, aby se
v pondělí začali evakuovat ze země,“ napsal na svém twitterovém účtu. Dodal, že tyto informace
poskytli oficiální představitelé.
Ministerstvo zahraničí USA nepotvrdilo zprávy o chystané evakuaci rodin zaměstnanců amerického
velvyslanectví na Ukrajině a upozornilo, že občané země by neměli spoléhat na lety sponzorované
vládou, ale využít komerční letecké společnosti.

 

BREAKING: State Department orders families of U.S. embassy personnel in Ukraine to
begin evacuating the country as soon as Monday: U.S. officials

— Lucas Tomlinson (@LucasFoxNews) January 22, 2022

 

Tiskové oddělení ministerstva zahraničí na žádost o komentář k příslušným zprávám médií Sputniku
sdělilo, že v této věci zatím není co oznámit. „Provádíme pečlivé plánování jako vždy v případě
zhoršení bezpečnostní situace,“ uvedl úřad.

https://politros.com/230445-zakharova-prokommentirovala-evakuaciyu-rossiiskikh-diplomatov-iz-ukrainy
https://twitter.com/LucasFoxNews/status/1484907407918706694?ref_src=twsrc%5Etfw


„Pokud bude rozhodnuto o změně postoje k americkým diplomatům a jejich rodinám, neměli by
američtí občané předpokládat, že dojde k evakuaci sponzorované vládou. V současné době jsou k
dispozici komerční lety,“ uvedli v resortu.

Již dříve jsme informovali o tom, že americké velvyslanectví v Kyjevě požádalo ministerstvo
zahraničí, aby umožnilo odjezd veškerého méně důležitého personálu a jejich rodin.

Agentura Bloomberg již dříve informovala, že Spojené státy zvažují, zda v souvislosti s vyhrocenou
situací nebude potřeba evakuovat rodinné příslušníky amerických diplomatů na Ukrajině.
Podle CNN, která se odvolává na zdroj blízký ukrajinské vládě, ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj o této záležitosti jednal s americkým ministrem zahraničí Antonym Blinkenem a řekl mu,
že evakuace by byla „přehnanou reakcí“.

Na konci roku 2021 Rusko zveřejnilo návrh smlouvy s USA a návrh dohody s NATO o bezpečnostních
zárukách. Moskva zejména požaduje, aby se západní partneři právně zaručili, že nebudou rozšiřovat
NATO dále na Východ, že Ukrajina nevstoupí do bloku a že nebudou zřizovat vojenské základny v
postsovětských zemích.

Napětí mezi Ruskem a Západem kvůli Ukrajině
Rusko opakovaně odmítá obvinění Západu a Ukrajiny z „agresivních akcí“ a tvrdí, že nikoho
neohrožuje a na nikoho se nechystá zaútočit. Prohlášení o „ruské agresi“ slouží jako záminka k
rozmístění další vojenské techniky NATO v blízkosti ruských hranic. Ruské ministerstvo zahraničí již
dříve poznamenalo, že prohlášení Západu o „ruské agresi“ a možnosti pomoci Kyjevu se proti ní
bránit jsou směšná a nebezpečná.

Kyjev a západní státy zároveň nedávno vyjádřily znepokojení nad údajným zintenzivněním
„agresivních akcí“ Ruska v blízkosti ukrajinských hranic. Tiskový tajemník ruského prezidenta
Dmitrij Peskov uvedl, že Rusko přesouvá vojáky na svém území a podle vlastního uvážení. Podle něj
to nikoho neohrožuje a nikdo by se neměl znepokojovat.

 

Zdroje: politros.com / Sputnik / Hlavny Dennik / FoxNews / Bloomberg


